
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 17 DE SETEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.503

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00499762 de 16 de Setembro de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à 
Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo re-
lacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 12179913  RAIMUNDO CECILIO DE SOUZA SA  11.08.2012/10.08.2017  01.08.2022  29.09.2022

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#709917#23#769139/>
<#E.G.B#709918#23#769140>
Portaria Nº 00458807 de 16 de Setembro de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à 
Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo re-
lacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 13152546  CARLA MARIA FRAGA RESENDE  04.12.1997/03.12.2002  16.07.2022  14.08.2022

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#709918#23#769140/>
<#E.G.B#709919#23#769141>
Portaria Nº 00500364 de 16 de Setembro de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à 
Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo re-
lacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 
13225927

 STELA CARVALHO TARQUINIO DE SOUZA  27.04.2005/26.04.2010  
16.08.2022

 13.11.2022

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#709919#23#769141/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#709803#23#769024>
Portaria Nº 00503920 de 16 de Setembro de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - 
SEINFRA, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear RAIMUNDA RITA CAMPOS DO 
SACRAMENTO, para o cargo em comissão Coordenador IV, símbolo DAI-5, do(a) GABINETE 
DIRETOR-SUPERINTENDENTE DA SIT, a partir de 06 de Setembro de 2022.

MARCUS BENICIO FOLTZ CAVALCANTI
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#709803#23#769024/>

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#709685#23#768879>
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS
CONCURSO PÚBLICO - 001/2015

EDITAL Nº 184

Com base na decisão proferida na ação de suspensão de liminar e de sentença nº 8033894-
44.2022.8.05.0000, proferida pela Presidência do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, a 
Companhia de Gás da Bahia - BAHIAGÁS, Resolve:
Tornar sem efeito as convocações sub judice dos candidatos abaixo especificados, realizadas 
através do Edital nº 183 publicado no Diário Oficial do Estado dia 03/09/2022, em razão da 
suspensão dos efeitos das decisões judiciais que determinavam as suas convocações:

Identidade Nome Opção Classificação
1290993335 Ana Almeida Formigli Serra 1122 - Analista de Processos Tecnológicos - 

Engenharia Civil
28º

870699709 Sonia Maria da Veiga Ribeiro 1050 - Analista de Processos Organizacionais - Co-
municação-Publicidade e Relações Públicas

11º

1382585977 Rodrigo Lucas Silva 
Chamusca

1050 - Analista de Processos Organizacionais - Co-
municação-Publicidade e Relações Públicas

14º

7312347 Wedjerlan Barboza da Silva 1140 - Analista de Processos Tecnológicos - 
Engenharia Mecânica

5º (*)

1326846671 Nadson Fabiano Gomes dos 
Santos Filho

1140 - Analista de Processos Tecnológicos - 
Engenharia Mecânica

1º (*)

746735723 Denilson Cabral Santos 1140 - Analista de Processos Tecnológicos - 
Engenharia Mecânica

4º (*)

720787408 Jeane Pedreira Ramos 1140 - Analista de Processos Tecnológicos - 
Engenharia Mecânica

6º (*)

1288089775 Helaine Pereira Neves 1140 - Analista de Processos Tecnológicos - 
Engenharia Mecânica

19º

(*) Candidato da lista de vagas reservadas a pessoas negras.

Salvador-Ba, 16 de setembro de 2022

Luiz Raimundo Barreiros Gavazza
Diretor Presidente
<#E.G.B#709685#23#768879/>
<#E.G.B#709693#23#768887>
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS
CONCURSO PÚBLICO - 001/2015

EDITAL Nº 185

Com base na decisão proferida na ação de suspensão de liminar e de sentença nº 8033894-
44.2022.8.05.0000, proferida pela Presidência do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, a 
Companhia de Gás da Bahia - BAHIAGÁS, Resolve:

Tornar sem efeito a partir de 16/09/2022 as contratações abaixo especificadas, realizadas sub 
judice, em razão da suspensão dos efeitos das decisões judiciais que determinavam as suas 
contratações:

Identidade Nome Opção
999217585 OLÍVIO MARIANO SANTOS DE OLIVEIRA 2049 - TÉCNICO DE PROCESSOS 

TECNOLÓGICOS - OPERAÇÃO, PROJETOS, 
OBRAS, COMERCIAL

1324409541 FELICIANO SANTOS SANTANA 2049 - TÉCNICO DE PROCESSOS 
TECNOLÓGICOS - OPERAÇÃO, PROJETOS, 
OBRAS, COMERCIAL

861808436 DANIEL CABRAL SANTOS 2049 - TÉCNICO DE PROCESSOS 
TECNOLÓGICOS - OPERAÇÃO, PROJETOS, 
OBRAS, COMERCIAL

519105001 VALNEI NEPOMUCENO DOS SANTOS 2052 - TÉCNICO DE PROCESSOS 
TECNOLÓGICOS - SEGURANÇA DO TRABALHO

719491355 VALDEMIR DA SILVA JUNIOR 2049 - TÉCNICO DE PROCESSOS 
TECNOLÓGICOS - OPERAÇÃO, PROJETOS, 
OBRAS, COMERCIAL

Salvador-Ba, 16 de setembro de 2022

Luiz Raimundo Barreiros Gavazza
Diretor Presidente
<#E.G.B#709693#23#768887/>

SECRETARIA DA JUSTIÇA,  DIREITOS 
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#709710#23#768910>
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo SEI nº 082.1745.2022.0005693-82. Prorrogar “de ofício” o prazo de vigência do Termo 
de Colaboração nº 001/2022 entre esta SECRETARIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SJDHDS e a INSTITUIÇÃO ASSISTENCIAL BENEFICENTE 
CONCEIÇÃO MACEDO para a execução do PPCAAM, a partir de 20 de setembro de 2022 
e encerrando-se em 22 de dezembro de 2022, com fulcro no Parágrafo Único do Art. 55 da 
Lei 13.019/2014. Data e Assinatura: 16/09/2022. Assina: CARLOS MARTINS MARQUES DE 
SANTANA - Secretário da SJDHDS
<#E.G.B#709710#23#768910/>

Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#709746#23#768944>
PORTARIA Nº 59/22
A DIRETORA GERAL DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE:
Art. 1°. Designar os servidores EMILSON GUSMÃO PIAU SANTANA, matrícula n° 72,313,295-
4, FABIANA BURITY AMORIM, matrícula n°55580810, MICHELINE SOUZA SANTOS 
TRINDADE, matrícula n° 92066146, BRUNO MEIRELLES SALDANHA, matrícula n° 555927707, 
DANIELLE LIMA DE JESUS SANTANA, matrícula n°92037968, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Especial de Julgamento, que julgará propostas para sele ção de 
interessados na gestão da Comunidade de Atendimento Socioeducativo - Case Professor 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


